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Úvod
Ireducibilita polynomů je často zkoumané téma. Především nad konečnými

tělesy se poznatky mohou využít například v kryptografii a jiných oblastech.

Uveďme článek autora Evan M. O’Dorney, Visibly irreducible polynomials
over finite fields [1], ve kterém se na prokazování ireducibility polynomů podívali
odlišným způsobem. Místo testování ireducibility hrubou silou se snažili najít
takový rozklad, ze kterého je ireducibilita vidět okamžitě. Tato práce ze zmiňo-
vaného článku vychází, zobecňuje jimi používanou definici a rozšiřuje tak některé
věty a lemmata, které se ve článku nachází.

Nejdříve ukažme, jak takové rozklady vypadají. Uveďme jako příklad x2+x+1,
což je ireducibilní kvadratický polynom nad tělesem F2. Polynom přepíšeme do
tvaru

f1(x) = x2 + x+ 1 = (x)2 + (x+ 1)

Kvadratický polynom je ireducibilní, pokud není dělitelný žádným lineárním
polynomem, tedy pokud nemá žádný kořen. Nad F2 můžeme mít konkrétně dva
kořeny 0, 1. Hned vidíme, že 0 je kořenem prvního sčítance, ale nikoli druhého a
naopak 1 je kořenem druhého, ale není kořenem prvního.

Pro stejný polynom můžeme takovýchto vyjádření napsat více.

f1(x) = (x+ 1)2 + (x)
f1(x) = (x)(x+ 1) + 1

Opět 0, 1 jsou kořeny pouze jednoho ze sčítanců, tedy celkově nemohou být ko-
řeny polynomu f1(x).

Pro polynomy stupně 4 je takové vyjádření složitější.

f(x) = x4 + x+ 1 = (x)4 + (x+ 1)

Je sice vidět, že polynom nemá žádný kořen, ale to nám ireducibilitu ještě nezaru-
čuje, protože f2(x) se může rozkládat na dva ireducibilní kvadratické polynomy.

Předpokládejme, že víme, že x2 +x+ 1 je jediný ireducibilní polynom nad F2.

f2(x) = x(x+ 1)(x2 + x+ 1) + 1

Nyní už vidíme, že ani žádný kvadratický polynom nedělí f2(x) a tedy, že f2(x)
je skutečně ireducibilní.

Jako další příklad zmíníme opět kvadratický polynom, ale tentokrát nad tě-
lesem F4 = {0, 1, α, α+ 1}.

f3(x) = (1 + α)x2 + x+ 1 = x(x− α) + α(x− 1)(x− α− 1)

2

Z rozkladu je patrné, že 0, α jsou kořeny pouze prvního sčítance a 1, α + 1
jsou kořeny pouze druhého sčítance, tedy celkově polynom nemá žádný kořen a
je ireducibilní.

Takovými pěknými rozklady, ze kterých lze snadno vyčíst ireducibilitu, se
bude tato práce zabývat.

Jak už vypovídá název, celá práce se zaměřuje polynomy nad konečnými tě-
lesy, proto první kapitolu budeme věnovat právě jim. Ze skript Konečná tělesa
[2] a ze skript Základy algebry [3], zmíníme pár definic a tvrzení, které budeme
nadále v práci využívat.

Ve druhé kapitole zmíníme pojem viditelně ireducibilní rozklad VID, což bude
přesně rozklad motivovaný příklady výše. Dále uvedeme větu, která bude určovat
pro které polynomy rozklady VID existují.

Hned v další kapitole výrazně omezíme parametry polynomů, pro které mo-
hou rozklady VID existovat. Parametry polynomů tady myslíme jejich stupně a
tělesa nad kterými jsou polynomy definovány.

Při nacházení rozkladů VID se budeme snažit rozdělit polynomy do skupin,
aby se dokazování existence VID zjednodušilo. Budeme k tomu využívat část al-
gebry zabývající se působením grupy na množině. V našem případě půjde o grupu
regulárních matic na množině homogenních forem. Homogenní formy jsme zvolili
proto, že působení se na homogenních formách se lépe zkoumá.

Třetí kapitola se proto zabývá homogenními formami a jejich korespondencí
s polynomy v jedné proměnné.

Ve čtvrté kapitole se zaměříme na grupu regulárních matic a následně její fak-
torgrupu Γ. Ukážeme, že k hledání rozkladu VID nám stačí zkoumat právě jen
působení faktorgrupy. Zjistíme, že rozdělení polynomů, respektive homogenních
forem, do výše zmíněných skupin odpovídá nalezení Γ orbit.

Poslední část bude věnována nalezení a sestavování rozkladů VID. Budeme se
snažit postupovat co nejvíc obecně a využívat k tomu všech poznatků z předcho-
zích kapitol.
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1. Konečná tělesa
V první kapitole ze skript Konečná tělesa [2] shrneme základní pojmy a tvr-

zení, které budeme v této v práci dále potřebovat.

1.1 Konečná tělesa a jejich podtělesa
Tvrzení 1 (O existenci a jednoznačnosti konečných těles).

• Každé konečné těleso má pn prvků, kde p je prvočíslo a n je přirozené číslo.

• Pro každé prvočíslo p a přirozené číslo n existuje těleso s q = pn prvky.

• Libovolná dvě tělesa s pn prvky jsou izomorfní.

Poznámka. Těleso s q prvky značíme Fq.

Definice 2 (podtěleso). Těleso K nazýváme podtělesem tělesa F, pokud K je
podmnožinou F a operace +,· se v tělesech K a F shodují. Značíme K ≤ F.

Tvrzení 3. [O podtělesech konečných těles]Každé podtěleso tělesa Fpn má pm

prvků pro nějaké m dělící n. Pro každé m|n existuje právě jedno podtěleso tělesa
Fpn, které má pm prvků (a je tvořeno právě prvky a ∈ Fpn pro něž apm = a).

Uveďme jeden příklad, který tvrzení 3 přímo využívá.

Příklad 4. Všechna podtělesa F230 jsou F2, F22 , F23 , F25 , F26 , F210 , F215 , F230.

1.2 Algebraický uzávěr
V této sekci zmíníme pojmy algebraické rozšíření, uzavřené těleso a alge-

braický uzávěr.

Definice 5 (algebraicky uzavřené těleso). Těleso F je algebraicky uzavřené, pokud
každý polynom ∈ F[x] má v F kořen.

Poznámka. Indukcí lze snadno dokázat, že pokud je F algebraicky uzavřené těleso,
potom se každý nekonstantní polynom nad F rozkládá na lineární členy.

Příklad 6.

• R není algebraicky uzavřené těleso, protože polynom x2 +1 nemá v R kořen.

• Ze základní věty algebry plyne, že C je algebraicky uzavřené.

• Žádné konečné těleso nemůže být algebraicky uzavřené.
Označíme-li a1, . . . , an jeho prvky, pak polynom (x− a1) · · · · · (x− an) + 1
nemá v tomto tělese kořen.

Pokud k tělesu přidáme přidáme jakýkoliv prvek, dostaneme obecně jeho roz-
šíření. Nás dále budou zajímat ty případy, kdy přidáme pouze algebraické prvky.
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Definice 7 (algebraické rozšíření tělesa). Mějme tělesová rozšíření S ≥ F. Řek-
neme, že S je algebraické rozšíření F, pokud všechny prvky v S jsou algebraický
nad F. (tj. každý prvek v S je kořenem nějakého polynomu z F[x]).

Definice 8 (algebraický uzávěr). Algebraickým uzávěrem tělesa F rozumíme jeho
algebraické rozšíření, které je navíc algebraicky uzavřené.

Poznámka. Algebraický uzávěr tělesa F značíme F̄.

Příklad 9.

• C je algebraickým uzávěrem R.

• C není algebraickým uzávěrem Q, protože např. prvek π není kořenem žád-
ného polynomu nad Q.

Poznámka. Algebraický uzávěr existuje pro každé těleso F a zároveň každé jeho
dva algebraické uzávěry jsou F- izomorfní.

Konkrétně nás bude zajímat algebraický uzávěr konečného tělesa.

Tvrzení 10. Nechť Fq je konečné těleso a m je přirozené číslo. Pak existuje
ireducibilní polynom f(x) ∈ Fq[x] stupně m.

Tvrzení 11. Kořenové rozšíření konečného tělesa Fq určené ireducibilním poly-
nomem f(x) je rozkladovým rozšířením Fq určeným f(x). Speciálně Fqm je rozkla-
dové rozšíření Fq určené libovolným ireducibilním polynomem f(x) ∈ Fq[x] stupně
m.

Důsledek 12. Pro každé m ∈ N a těleso Fq platí, že Fqm ≤ F̄q.

Příklad 13. Mějme tělesa Fq,Fq2 , . . . ,Fqm. Díky důsledku víme, že to jsou pod-

[…]

|Γ| = 3 · 2 · 4 = 24.

Dále připomeňme lemma 17, díky kterému víme, že stabilizátor každé formy
je cyklická grupa řádu dělícího d. Využijeme nerovnost (5.5) za tímto lemmatem,
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že pro každé f ∈ I(3,5) platí:

|[f ]| = |Γ|
|Γf |

≥ |Γ|
NSD(|Γ| ,5)

|[f ]| = 24
Γf

≥ 24
1

Z nerovnosti vidíme, že Γf ≤ 1. Jelikož ve stabilizátoru leží určitě identita, do-
stáváme, že Γf = 1. Tedy velikost každé orbity |[f ]| = 24.

Celkem je v I(3,5) 48 prvků, proto I(3,5) musí obsahovat 2 orbity, každou o
velikosti 24.

Sestavme nyní všechny tvary VIS. Podle definice tvaru VIS musí obsahovat
všechny lineární a kvadratické ireducibilní formy. Z tabulky 6.1 vidíme, že to jsou
právě čtyři lineární formy L1, L2, L3, L4, z nichž jedna je speciální forma LY , a
tři kvadratické Q1, Q2, Q3.

Jako obvykle r značí počet sčítanců v HVID. Můžeme využít lemma 19, které
nám dává na r omezení.

dr ≥ (r − 1)
⏐⏐⏐⏐⏐⏐
⌊d/2⌋⋃
n=1

Fqn

⏐⏐⏐⏐⏐⏐
5r ≥ (r − 1)(9 − 3)
r ≤ 6

Podrobným rozebráním však zjistíme, že r nemůže být ve skutečnosti větší
než 2.

Problém rozdělíme na dva případy, podle toho kde se nacházejí kvadratické
formy Q1, Q2, Q3.

Nejdříve uvažujme, že jedna z kvadratických forem BÚNO Q1 se nachází v
prvním i druhém sčítanci. Potom kvůli stupni součtu d = 5 se zbývající Q2, Q3
musí nacházet v různých sčítancích. Celkový stupeň v obou sčítancích je nyní
4, tedy každý může obsahovat ještě jednu lineární formu. Tvar součtu bude vy-
padat například takto: Q1Q2L1 + c1Q1Q2L2 + c2F3 + · · · + cr−1Fr, kde ci jsou
konstanty v F3. Vidíme, že ani v jednom z prvních dvou sčítanců se už nemůže
nacházet forma L3. Tedy L3 nesplňuje podmínku HVID-1 a tento součet není VIS.

Ve druhém případě uvažujme, že se každá z forem Q1, Q2, Q3 nachází v prv-
ních dvou sčítancích jen jednou. Potom aby byla splněna podmínka HVID-1, musí
se ve zbývajících sčítancích nacházet všechny formy Q1, Q2, Q3 zároveň. Tím byl
ale překročen stupeň součtu, proto ani tento součet není VIS.

Nyní už víme, že r = 2.

Pokud LY také splňuje podmínku HVID-1, pak pro VIS máme až na permutaci
indexů u forem Li a forem Qi jedinou možnost:

F1 = L1Q2Q3 + cL2L3L4Q1
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Různé instance můžeme dostat, pokud za L1, Q1 dosazujeme různé formy a za c
různé konstanty. Pro L1 máme čtyři možnosti, pro Q1 tři a pro c dvě možnosti.
Celkem tedy dostaneme nejvýše 24 různých instancí.

Zároveň dokážeme, že VIS F1 má nejméně 24 různých instancí. Zřejmě F1
reprezentuje aspoň jednu z forem z I(3,5). Protože také forma LY splňuje pod-
mínku HVID-1, pro VIS F1 platí lemma 12. Neboli pokud F1 reprezentuje jednu
z forem Γ-orbity, pak už reprezentuje všechny formy této orbity. Odtud vyplývá,
že F1 má právě 24 instancí .

Odtud také plyne, že VIS F1 reprezentuje všechny formy v jedné orbitě, ale už
nemůže reprezentovat formy ve druhé orbitě. Obě orbity jsou stejně velké, tedy
reprezentuje právě polovinu forem.

Forma LY ovšem podmínku HVID-1 splňovat nemusí. Pro r = 2 to znamená,
že LY se ve tvaru VIS vůbec neobjevuje.

Opět až na permutaci indexů u forem Li a forem Qi máme pro VIS jedinou
možnost.

F2 = L1Q2Q3 + cL2
2L3L4Q1

Díky podobné úvaze jako výše vidíme, že pro L2 máme tři možnosti, pro Q1
také tři a pro c dvě možnosti.

Tedy celkem můžeme dostat 18 instancí. Nyní je potřeba ověřit, že každá z
těchto instancí buď nesplňuje podmínku HVID-2, nebo dostaneme stejnou in-
stanci jako už reprezentuje F1. Konkrétní instance zde uvádět nebudeme, ale po
vypsání všech možností zjistíme, že žádné další instance už nedostaneme.
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Závěr
Obecnější definicí tvaru VID jsme dosáhli tvarů VID, které definice ze článku

[1] nepřipouštěla. Zejména v hlavní větě 18 přibyla nová dvojice (q,d) = (4,2).
Na druhou stranu jsme také ztratili některé z pěkných vlastností působení Γ

na I(q,d). V lemmatu 41, které říká, že Γ zachovává tvary HVID-S jsme museli
pracovat z definicí ze článku [1] a v lemmatu 58, které určuje, že instance tvaru
VIS pokrývají všechny prvky Γ-orbity, jsme taky museli přidat podmínku, která
koresponduje s definicí HVID-S.

Tímto se nám ztížilo hledání rozkladů HVID, protože jsme u tvarů VIS, které
neodpovídají definici HVID-S museli podmínku HVID-2 ověřovat mechanicky
konkrétním výpisem všech instancí.
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