POSUDEK OPONENTKY PRÁCE KATEŘINY BŽATKOVÉ

MAGDALÉNA TINKOVÁ

Bakalářská práce Kateřiny Bžatkové se zabývá polynomy nad konečnými tělesy, přičemž studentka v ní vychází z článku E. O’Dorneyho *Visibly irreducible polynomials over finite fields*. Některé ireducibilní polynomy lze totiž převést do tvaru, ze kterého lze rovnou určit, že je uvažovaný polynom ireducibilní. O’Dorney zde přichází s možnou definicí tohoto tvaru – následně dokazuje, pro které stupně polynomů a tělesa je možné ireducibilní polynomy do tohoto tvaru převést. Studentka zobecňuje tuto definici a pro ni dokazuje analogické tvrzení.

V práci jsou nejprve shrnuta potřebná fakta o konečných tělesech, ve druhé a třetí kapitole se autorka zaměřuje na tzv. viditelně ireducibilní tvar polynomu, přičemž se zabývá jak původní, tak novou definicí. Posléze přechází k homogenním formám, u kterých lze zkoumat analogické vlastnosti. Z výsledků získaných pro tyto formy je pak možné odvodit závěry i pro polynomy.

Autorka zde mimo jiné uvádí podrobný popis metod, které byly použity v původním článku, na jejichž základě odvozuje vlastní originální výsledky. Ne vždy je však jasně řečeno, která tvrzení jsou nová a která převzatá. Nicméně v druhém případě autorka podrobně rozepisuje původní důkazy a uvádí i další výsledky, které jsou nutné pro jejich pochopení. Je proto i trochu škoda, že například kapitola 6.4, kde se více projevují rozdíly v původní a nové definici, je pojata velmi stručně.

Práce je psaná čtivě a přehledně, obsahuje však poměrně dost překlepů a jiných chyb (např. často nesprávně umístěné čárky). Dále např.:

- str. 15, příklad 35: Zde asi autorka myslí kořen příslušné dehomogenizace.
- poznámka za příkladem 35: Zde asi má být $\alpha^d F(X, Y)$, pokud autorka přímo neodkazuje na uvedený konkrétní příklad formy F .
- lemma 40: Ve znění i důkazu se nesprávně předpokládá ireducibilita některých forem.
- str. 19, důkaz lemmatu 46: Zde by asi mělo být $\gamma(x) = \frac{dx-c}{-bx+a}$, nicméně závěr je nakonec stejný.
- str. 27, tabulka: V prvním řádku na konci by měla být 1.
- str. 27, případ $c = 1$: Poslední dvě formy jsou stejné, liší se jen pořadím sčítanců.
- str. 27, konec stránky: Jak z uvedeného získáme formu $X^2 + \alpha XY + (\alpha + 1)Y^2$?
- str. 29, řádek 9: Druhý tvar má pouze jednu instanci.
- kapitola 6.3: Tady by bylo vhodné uvést, že ireducibilní polynomy pro tento případ mají VID-S (dle článku), tudíž mají i VID.
- str. 31: Zde se dá rovnou odvodit, že $r \leq 2$; část výpočtu není správně.
- str. 32, předposlední odstavec: Zde navíc L_4 , kromě toho instancí je celkem 36.

Přes tyto nedostatky lze vyzdvihnout, že autorka zadané téma pečlivě nastudovala a získané poznatky byla schopna aplikovat na nový problém. Práci tedy doporučuji uznat jako bakalářskou a návrh hodnocení příkládám zvlášť.

V Praze dne 31. 8. 2019

Ing. Magdaléna Tinková